Дело № 1-61/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

08 октября 2018 года г. Макарьев

Макарьевский районный суд Костромской области в составе:

председательствующего судьи Борисова А.С., 

с участием государственного обвинителя Филиппова Н.М.,

подсудимой ФИО1,

защитника Митюковой И.Е., представившей удостоверение № 206 и ордер № 193711,

при секретаре Малушковой Т.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, русской, гражданки РФ, 

<

...> зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

установил:

ФИО1, являясь на основании приказа № 264-к от 31.05.2017, трудового договора № 82 от 05.01.2004 (в редакции дополнительных соглашений № 15/НР от 01.11.2015, № 01 от 27.01.2016, № 02 от 31.05.2017, № 03 от 01.02.2018), начальником отделения почтовой связи «Первомайка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя на основании квалификационной характеристики начальника ОПС 4 класса «Первомайка» Мантуровского почтамта – ОСП УФПС Костромской области – филиала ФГУП «Почта России» № 30.1.04.1-2/23/125, утвержденной начальником Мантуровского почтамта от 25.02.2015, обладая организационно-распорядительными функциями, являясь материально-ответственным лицом, несущим полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, используя свое служебное положение, в период рабочего времени, в нарушение своих должностных инструкций, в части обеспечения сохранности вверенных ей наличных денежных средств, имея умысел на неоднократное получение и хищение денежных средств и товарно-материальных ценностей, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, действуя единым умыслом, направленным на присвоение вверенного ей имущества, вопреки интересам предприятия, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий в период времени с июня 2017 года до 19 июня 2018 года, находясь на своем рабочем месте - в отделении почтовой связи «Первомайка» Мантуровского почтамта - ОСП УФПС Костромской области - филиала ФГУП «Почта России», расположенного по вышеуказанному адресу, принимая поступившие от граждан платежи за коммунальные услуги, денежные переводы, а также иные платежи, систематически похищала вверенные ей денежные средства, присвоив, таким образом, денежные средства в сумме 140865 руб. 06 коп., сим - карту оператора связи ПАО «Мегафон», стоимостью 100 рублей, а также присвоив денежные средства за реализованные населению товарно-материальные ценности на общую сумму 15524 руб. 94 коп., а именно: упаковку чая марки «Alokozai Tea», стоимостью 72 рубля; упаковку крупы «Пшено», стоимостью 26 рублей; 2 станка марки «Бик», стоимостью 17 рублей за один, на общую сумму 34 рубля; жидкость от насекомых марки «Биокилл», стоимостью 29 рублей; жидкость от насекомых «Бронекс», стоимостью 29 рублей; 2 упаковки гранул от муравьев марки «Великий воин», стоимостью 29 рублей за одну упаковку, на общую сумму 58 рублей; жидкость для фумигатора марки «Капут», стоимостью 71 рубль; 2 спирали от комаров марки «Капут», стоимостью 60 рублей за одну, на общую сумму 120 рублей; 2 упаковки удобрения марки «Корнестим», стоимостью 29 рублей за одну, на общую сумму 58 рублей; тюбик крема марки «Любава Forte», стоимостью 96 рублей; 2 тюбика аэрозоли марки «Лютоня», стоимостью 167 рублей за один, на общую сумму 334 рубля; 1 тюбик крема от комаров марки «Лютоня», стоимостью 47 рублей; 2 упаковки средства от медведки марки «Рубеж», стоимостью 29 рублей за одну, на общую сумму 58 рублей; упаковку пластинок от комаров марки «Ураган Форте», стоимостью 29 рублей; 9 упаковок офисной бумаги марки «Снегурочка», стоимостью 355 рублей за одну, на общую сумму 3195 рублей; плитку шоколада марки «Феличита», стоимостью 70 рублей; батончик «Кунжутный», стоимостью 20 рублей; упаковку конфет марки «Волшебник тоффи», стоимостью 164 рубля 04 копейки; 2 упаковки крекера марки «Кристо твисто с солью», стоимостью 40 рублей за одну, на общую сумму 80 рублей; 2 упаковки сухарей «Ванильные», стоимостью 68 рублей за одну, на общую сумму 136 рублей; упаковку сушек «Челночек», стоимостью 45 рублей; плитку шоколада марки «Мультяшки», стоимостью 50 рублей; 7 рулонов туалетной бумаги марки «Обухов», стоимостью 17 рублей за один, на общую сумму 119 рублей; банку кофе марки «Ле Кафе Мокко», стоимостью 295 рублей; 2 пакета-майки, стоимостью 1 рубль 50 копеек за один, на общую сумму 3 рубля; упаковку конфет марки «Все и сразу», стоимостью 88 рублей; упаковку влажных салфеток марки «Tropic coctail», стоимостью 12 рублей; упаковку влажных салфеток марки «Для всей семьи», стоимостью 38 рублей 40 копеек; тюбик крема для рук «Питательный», стоимостью 35 рублей; тюбик крема для рук «Увлажняющий», стоимостью 35 рублей; пачки сигарет марки «Glamour Amber», стоимостью 105 рублей; 33 пачек сигарет марки «Saint George Blue», стоимостью 69 рублей за одну, на общую сумму 2277 рублей; 45 пачек сигарет марки Saint George Red», стоимостью 74 рубля за одну, на общую сумму 3300 рублей; 50 пачек сигарет марки «Тройка», стоимостью 74 рубля, на общую сумму 3700 рублей; 3 упаковки стирального порошка марки «Эко Сила автомат», стоимостью 37 рублей за одну, на общую сумму 111 рублей; 3 банки консервов «Сардина», стоимостью 72 рубля за одну, на общую сумму 216 рублей; 3 банки консервов «Скумбрия», стоимостью 65 рублей за одну, на общую сумму 195 рублей; упаковку стирального порошка «Ариэль», стоимостью 105 рублей; 1 рулон туалетной бумаги марки «Экоплюс», стоимостью 14 рублей; 1 пакета пищевого желатина, стоимостью 37 рублей; 1 пакета соды для выпечки, стоимостью 4 рубля 50 копеек; 1 пакета приправы для мяса, стоимостью 14 рублей; а также за реализованные населению газеты на общую сумму 4346 рублей, а именно: 3 экземпляра газеты «Аргументы и факты», стоимостью 23 рубля за экземпляр, а всего на общую сумму 69 рублей; 1 экземпляр газеты «Аргументы и факты на даче», стоимостью 13 рублей; 1 экземпляр газеты «Костромские ведомости», стоимостью 12 рублей; 15 экземпляров газеты «Клубничка», стоимостью 28 рублей за один экземпляр, на общую сумму 420 рублей; 1 экземпляр газеты «Моя околица», стоимостью 11 рублей; 1 экземпляр газеты «Зимняя вишня» стоимостью 35 рублей; 5 экземпляров газеты «1000 секретов», стоимостью 23 рубля 50 копеек за один экземпляр на общую сумму 117 рублей 50 копеек; 2 экземпляра газеты «1000 сканвордов», стоимостью 59 рублей за один экземпляр, на общую сумму 118 рублей; 1 экземпляр газеты «Ваши 6 соток», стоимостью 21 рублей 50 копеек; 2 экземпляра газеты «Дачный совет», стоимостью 25 рублей за один экземпляр, на общую сумму 50 рублей; 6 экземпляров газеты «Дачный спец», стоимостью 17 рублей 50 копеек за один экземпляр, на общую сумму 105 рублей; 1 экземпляр газеты «Даша. Любимые кейворды», стоимостью 28 рублей 50 копеек; 3 экземпляра газеты «Жизнь - Ярославль. Кострома. Тверь», стоимостью 22 рубля за один экземпляр, на общую сумму 66 рублей; 2 экземпляра газеты «Краски-раскраски», стоимостью 26 рублей за один экземпляр, на общую сумму 52 рубля; 1 экземпляр газеты «Крот - Скандинавские кроссворды», стоимостью 14 рублей 50 копеек; 2 экземпляра газеты «Кулинарная школа «Скатерти-самобранки»», стоимостью 48 рублей 50 копеек за один экземпляр, на общую сумму 97 рублей; 1 экземпляр газеты «лечебные письма», стоимостью 23 рубля 50 копеек; 1 экземпляр газеты «Лиза. Ключворды», стоимостью 28 рублей 50 копеек; 1 экземпляр газеты «Магия для тебя», стоимостью 31 рубль 50 копеек; 2 экземпляра газеты «Маша в стране чудес», стоимостью 39 рублей 50 копеек за один экземпляр, на общую сумму 79 рублей; 1 экземпляр газеты «Мир новостей», стоимостью 34 рубля 50 копеек; 2 экземпляра газеты «Морфей», стоимостью 45 рублей 50 копеек за один экземпляр, на общую сумму 91 рубль; 3 экземпляра газеты «Остров сканвордов», стоимостью 84 рубля за один экземпляр, на общую сумму 252 рубля; 1 экземпляр газеты «Планета здоровья», стоимостью 16 рублей 50 копеек; 1 экземпляр газеты «Привет. На бабушкиной кухне», стоимостью 22 рубля; 2 экземпляра газеты «Приусадебное хозяйство», стоимостью 125 рублей 50 копеек, на общую сумму 251 рубль; 2 экземпляра газеты «Разукрашки», стоимостью 20 рублей 50 копеек, на общую сумму 41 рубль; 9 экземпляров газеты «Рецепты на бис», стоимостью 141 рубль за один экземпляр, на общую сумму 1269 рублей; 4 экземпляра газеты «ТЕЛЕК PRESSA.RU», стоимостью 20 рублей 50 копеек за один экземпляр, на общую сумму 82 рубля; 3 экземпляра газеты «Ума палата. 1000 кроссвордов», стоимостью 45 рублей за один экземпляр, на общую сумму 135 рублей; 3 экземпляра газеты «Ума палата. Елки-палки», стоимостью 64 рубля за один экземпляр, на общую сумму 192 рубля; 1 экземпляр газеты «Экспресс-газета», стоимостью 35 рублей; 5 экземпляров газеты «Хронометр», стоимостью 22 рубля за один экземпляр, на общую сумму 110 рублей; 2 экземпляра газеты «Ухтышка», стоимостью 38 рублей за один экземпляр, на общую сумму 76 рублей; 1 экземпляр газеты «Аномальные новости», стоимостью 29 рублей 50 копеек; 1 экземпляр газеты «Звезды и закон», стоимостью 29 рублей 50 копеек; 1 экземпляр газеты «Советы колдуньи Ирины», стоимостью 29 рублей 50 копеек; 1 экземпляр газеты «Тайны астрологии», стоимостью 29 рублей 50 копеек; 1 экземпляр газеты «ТелеСемь», стоимостью 27 рублей; 2 экземпляра газеты «Народная газета», стоимостью 27 рублей за один экземпляр, на общую сумму 54 рубля; 5 экземпляров газеты «Северная правда», стоимостью 16 рублей 50 копеек за один экземпляр, на общую сумму 82 рубля 50 копеек; 1 экземпляр газеты «Большие бабки+Успех», стоимостью 14 рублей 50 копеек; 1 экземпляр газеты «Желтая газета», стоимостью 23 рубля 50 копеек; 1 экземпляр газеты «Филворды плюс сканворды», стоимостью 27 рублей, принадлежащие Мантуровский почтамт - ОСП УФПС Костромской области - филиал ФГУП «Почта России», не внеся их в кассу предприятия и распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды, тем самым, причинив Мантуровскому почтамту - ОСП УФПС Костромской области - филиалу ФГУП «Почта России» ущерб на общую сумму 160836 рублей.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании согласилась с предъявленным обвинением в полном объеме и поддержала своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Установлено, что данное ходатайство заявлено ей добровольно, после консультации с защитником и в её присутствии, она осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего ФИО2 в судебное заседание не явилась, представила ходатайство, в котором просила рассмотреть уголовное дело в её отсутствие, согласна на особый порядок рассмотрения дела. Просит удовлетворить гражданский иск с учетом внесенных сумм в размере 154 836 руб.

Государственный обвинитель и защитник согласны с ходатайством подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Подсудимая с корыстной целью, злоупотребив служебным положением в рабочее время, в нарушение своих должностных инструкций, в части обеспечения сохранности вверенных ей наличных денежных средств, присваивала денежные средства и товарно-материальные ценности.

Сомнений в психической полноценности подсудимой у суда не возникает.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновной, влияние назначенного наказания на её исправление, смягчающие наказание обстоятельства.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное погашение причиненного ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не находит.

ФИО1 характеризуется удовлетворительно, к уголовной ответственности не привлекалась, привлекалась к административной ответственности, жалоб на её поведение в быту не поступало, пользуется уважением односельчан, вредных привычек не имеет, ведет здоровый образ жизни. 

Совокупность указанных обстоятельств даёт суду основание сделать вывод, что исправление подсудимой возможно без реального отбывания наказания, при ее условном осуждении. Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд, с учетом личности подсудимой, считает возможным не назначать.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ в целях исправления подсудимой суд считает необходимым возложить на нее обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной.

Рассматривая заявленный потерпевшим гражданский иск, суд находит его подлежащим удовлетворению. 

В соответствии с п. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Поскольку материальный ущерб причинен умышленными действиями подсудимой, размер возмещения вреда не подлежит уменьшению с учетом ее имущественного положения (п. 3 ст. 1083 ГКРФ).

Таким образом, с ФИО1 в пользу ОСП Мантуровского почтамта УФПС по Костромской области – филиала ФГУП «Почта России», с учетом справки УФПС по Костромской области от 02.10.2018 должно быть взыскано в возмещение ущерба 154 836 рублей.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплачиваемых адвокату за оказание юридической помощи подсудимой на следствии и в суде, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок 1 год.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной.

Взыскать с ФИО1 в пользу ОСП Мантуровский почтамт УФПС по Костромской области – филиала ФГУП «Почта России» в возмещение материального ущерба 154 836 (сто пятьдесят четыре тысячи восемьсот тридцать шесть) рублей.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Костромской областной суд через Макарьевский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись

Копия верна. Судья А.С. Борисов